6. Statiuimus similiter, ut post hanc synodum, quae¹⁰ fuit XI. Kalendas Maias, ut quisquis servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, quod in carcere poenitenciam faciat in pane et aqua. Et si ordinatus presbiter fuisset,

h) nisi illos qui pro hostili necessitate pergent pro missis celebrandis et sanctorum patrocinii deportandis et confitentibus poenitentiam imponendo 7. i) mysterium 1. k) faleones 4. 6. l) Decrev. canones om. 7. m) ita correxi (cfr. c. 4. 5.); sanctorum codd.; iuxta sanctorum Bened. lev. I, 2. itemque infra in Karoli capitularis 19 capite 8. n) episcopus 6 et corr. 2. 4, fortasse recte. o) ita 1; neidfyr 6; nied feor. 2; nied frs 3. 4; metfratres 5. p) diligentes 2. 3.

7) Cfr. infra in additamentis indiculus superstitionum 8) Amuleta ad arcendos et pellendos morbos. 9) Notfeuer; cfr. infra indic. superst. 15. Grimm, deutsche Mythol. p. 570—578 (ed. tertia). Similis supersticio quae apud Graecos fuit vetatur in conc. Trull. can. 65. 10) Verba quae fuit XI. Kal. Maias fortasse recens addita sunt cum haec capitula Liptinensis canonibus augerentur.

duos annos in carcere permaneat, et antea flagellatus et scorticatus videatur, et post episcopus adaugeat¹¹. Si autem clericus vel monachus in hoc peccatum ceciderit, post tertiam verberationem in carcerem missus, vertentem annum ibi paenitenciam agat. Similiter et nonnae velatae eadem penitencia conteneantur, et radantur omnes capilli capitis eius.

7. Decrevimus quoque, ut presbiteri vel diaconi non sagis¹², laicorum more, sed casulis utantur, ritu servorum Dei. Et nullus in sua domu mulierem habitare permittat. Et ut monachi et ancillae Dei monasteriales iuxta regulam sancti Benedicti ordinare et vivere, vitam^q propriam gubernare studeant^r.

q) vitamque corr. 4. r) in cod. 7 subnectitur Capit. Liptinense cap. 3.

10

11) *Post duos annos episcopus adaugeat flagella, iterum flagellet.* 12) *Veste non succincta more Germanico (Tac. Germ. 17.) sed longa Romana. Cfr. Hefele, Beiträge zur Kirchengeschichte II. 197.*

II. KARLMANNI PRINCIPIS CAPITULARE LIPTINENSE.

15

Kal. Mart. anni 743 vel paullo posterioris.

In codicibus 1—5 supra ad capitulare anni 742 nominatis synodi germanicae primae canones continuo sequuntur alterius synodi capita Liptinis in Austriae parte in pago Hanagaviae habitae, verbis inscripta in codicibus 1—4 DE ALIO SYNODALI CONVENTV; in codice 7 caput tantum tertium subnectitur, a codice 6 Liptinensia capita omnino absunt. Primae synodi canones in secunda synodo confirmati iterumque promulgati sunt, ita ut utriusque synodi canones in codicibus manuscriptis quasi unam principis Karlmanni constitutionem efficere videantur. Subiuncti vero sunt prioribus canones recentiores verbis: Modo autem in hoc synodali conventu rell., quibus ducti minus recte, ut videtur, plerique auctores synodi secundae capita mutila nobis tradita esse aestimaverunt. Dubito, an forte, cum haec recentiora capita adderentur, priora confirmata paullisper mutata et in capite 6. verba: ut post hanc synodus quae fuit XI. Kal. Martias inserta fuerint; suspicionem enim ea ipsa movent, an ab initio ita posita fuerint.

Sunt qui contendant (Hefele, Hahn), synodum Liptinensem a Karlmanno et Pippino tam Austriae quam Neustriae optimatibus et episcopis convocatis habitam fuisse, ducti scilicet Zachariae papae epistolis duabus (Bonif. epist. 51 et 52 secundum editionem Jaffaei), in quibus leguntur verba: De synodo autem congregata apud Francorum provintiam mediantibus Pippino et Carlomanno excellentissimis filiis nostris, quae ad hanc Liptinensem synodum referenda sint. Cui opinioni contraria sunt verba in capite 35 quarto dicta: quod et pater meus ante praecipiebat, quae eundem Karlmannum Austriae principem haec capitula Liptinensia addidisse produnt, qui capitula priora anno 742 ediderit. Ita etiam Fulbertus Carnotensis episcopus itemque Hincmarus archiepiscopus capitum Liptinensium auctorem Karlmannum nominant, cum contra Galliae episcopi in epistola Carisiaci anno 858 ad Ludovicum Germaniae regem data et vera cum falsis 40 miscente (Sirmondi concilia Galliae III. 127. c. 7) Pippinum synodum apud Liptinas congregari fecisse dicant. Caeterum Zacharias in epistola illa (Jaffé 51) synodum quoad